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ZŁOTY MEDAL „ZASŁUŻONY 
KULTURZE GLORIA ARTIS” 
DLA PROF. KAZUHIKO SAWADY
W dniach 23-30 kwietnia gościł w Polsce – w Warszawie, 
w Sulejówku i we Wrocławiu – oraz w Wilnie na Litwie 
prof. Kazuhiko Sawada, badacz życia i spuścizny 
Bronisława Piłsudskiego.

Profesor Sawada to jeden z czołowych na świecie 
badaczy życia i dorobku Bronisława Piłsudskiego. Jest 
autorem pierwszej, opartej na źródłach, biografii badacza 
pt. Opowieść o Bronisławie Piłsudskim. Polak nazwany 
Królem Ajnów, opublikowanej pierwotnie w języku 
japońskim, a następnie przetłumaczonej na język polski 
przez Barbarę Słomkę i wydanej w Polsce w 2021 roku, 
nakładem Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku, 
przy wsparciu Japan Foundation oraz Muzeum Sztuki 
i Techniki Japońskiej Manggha.

Podczas swojej tygodniowej podróży studyjnej prof. 
Sawada odwiedził m.in. Bibliotekę Wróblewskich 
w Wilnie, gdzie z nieskrywanym wzruszeniem obejrzał 
manuskrypt dziennika Bronisława Piłsudskiego oraz 
wileńskie Muzeum Narodowe, a także Ossolineum we 
Wrocławiu.

W Wilnie, w ramach XII Kolokwium Warszawsko-
Wileńskiego, prof. Sawada wygłosił wykład „Bronisław 
Piłsudski w Japonii”.

Centralnym punktem podróży prof. Sawady była, 
przygotowana specjalnie z myślą o nim i na jego 
cześć w Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku, 
uroczystość – 26 kwietnia w Sali Paderewskiego prof. 
Kazuhiko Sawada został wyróżniony Złotym Medalem 
„Zasłużony Kulturze Gloria Artis”. Odznaczenia laureata 
dokonał osobiście w muzealnej Sali Paderewskiego 
wicepremier i minister kultury i dziedzictwa narodowego 
– prof. Piotr Gliński, który stwierdził w swoim 
przemówieniu m.in.:

(…) Polskę i Japonię, mimo znacznego oddalenia 
geograficznego i kulturowego, łączy wiele, jak np. 
poszanowanie tradycji, obrona tożsamości kulturowej, 
waleczność i odwaga, stosunek do rodziny. Badania 
i działania popularyzatorskie profesora Kazuhiko 
Sawady dotyczące Bronisława Piłsudskiego wpisują 
się w długoletnie przeplatanie się związków polsko-
japońskich w naszej historii.

Laudację towarzyszącą wręczeniu Glorii Artis wygłosił 
prof. Zbigniew Wójcik. Podczas uroczystości nastąpiło 

również – zaległe z uwagi na pandemię – wręczenie 
XXIX Nagrody „Przeglądu Wschodniego”, przyznawanej 
przez jury przy Studium Europy Wschodniej Uniwersytetu 
Warszawskiego.

Korzystając z obecności prof. Sawady w Muzeum, 
przygotowaliśmy również symboliczną premierę 
rozszerzonej o język angielski i japoński wersji strony 
internetowej poświęconej Bronisławowi Piłsudskiemu 
(https://bronislawpilsudski.pl/), a sam Wyróżniony 
wygłosił dla nas wykład pt. „Bronisław Piłsudski i kobiety 
w Japonii”.

Uroczystość uświetnił krótki recital fortepianowy 
Mikołaja Cudnego, ucznia Szkoły Muzycznej II stopnia 
w Sulejówku, który zagrał utwory Fryderyka Chopina 
i Karola Szymanowskiego.

Podróż studyjną prof. Sawady zorganizowali wspólnie 
z Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku: 
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych oraz Ambasada 
RP w Wilnie i Instytut Polski w Tokio, Studium Europy 
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Wschodniej Uniwersytetu Warszawskiego, Instytut im. 
Jerzego Grotowskiego we Wrocławiu oraz Polska Agencja 
Prasowa.

Wszystkim uczestnikom tego święta w Muzeum 
dziękujemy – szczególnie młodzieży z Liceum im. 
Ignacego Jana Paderewskiego w Sulejówku oraz 
studentom SWPS pod wodzą dr Olgi Barbasiewicz. 
Jednocześnie potwierdzamy, że nie ustajemy w naszych 
działaniach na rzecz popularyzowania postaci 
Bronisława Piłsudskiego, które inspiruje i koordynuje 
dr Jadwiga Rodowicz-Czechowską, za co jej osobno 
bardzo dziękujemy.

ISKRY NIEPODLEGŁEJ W MUZEUM
Iskry Niepodległej to historie wybitnych Polek i Polaków, 
których cechą wspólną była chęć zmieniania świata 
i przekuwanie potencjału na działanie. Znajdują się wśród 
nich bohaterowie związani z różnymi dziedzinami życia, 
tworzących naszą codzienność, jak: technika, medycyna, 
nauka, działalność społeczna, kultura, eksploracja świata 
i kosmosu czy sport.

Iskry Niepodległej od początku 2023 roku odwiedzają 
wiele miast w Polsce. Na majówkę zawitały do naszego 
Muzeum. Zwiedzanie mobilnej wystawy było całkowicie 
bezpłatne.

Projekt Iskry Niepodległej sfinansowano z budżetu 
państwa w ramach środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego. Mecenasem projektu jest 
PKN ORLEN. Trasę wspiera Fundacja ORLEN. Szczegóły 
i pełną trasę Iskier Niepodległej znajdziecie na stronie 
https://iskryniepodleglej.pl/

https://iskryniepodleglej.pl/
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WARSZTATY Z INTERPRETACJI DZIEDZICTWA
Po powrocie z kursów Certified Interpretive Guide oraz 
Certified Interpretive Writer w Chorwacji, pracownicy 
biorący udział w programie uczestniczą w cyklu 
trzech warsztatów, podsumowujących doświadczenia 
z kursu i pomagających je przełożyć na praktyczne 
działania w Muzeum związane z edukacją osób 
dorosłych. Pierwsze z nich odbyły się 31 marca, drugie 

13 kwietnia, trzecie zaplanowane są na 25 maja. 
Trenerzy z Małopolskiego Instytutu Kultury zaprosili 
nas do szeregu działań w Sali Paderewskiego i ogrodzie 
historycznym – przygotowywaliśmy wystawy, krótkie 
dialogi interpretacyjne oraz zastanawialiśmy się, 
jak w naszych działaniach możemy używać metody 
interpretacyjnej.
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EDU-KONCERT KLASYCZNIE 
BAJKOWY!

Za nami kolejny niedzielny dziecięcy poranek muzyczny. Tym 
razem podczas bezpłatnego edu-koncertu mali melomani 
wysłuchali utworów znanych między innymi z produkcji 
animowanych i filmowych.

Zwykło się mawiać, że muzyka klasyczna jest muzyką poważną, 
ale u nas nie zabrakło elementów humorystycznych, ponieważ 
wspólnie sprawdzaliśmy, czy kompozytorzy z dawnych epok 
mieli poczucie humoru. Dodatkowo pojawiły się ciekawostki 
o instrumentach, na których utwory zaprezentowali uczniowie 
Szkoły Muzycznej I i II Stopnia im. I.J. Paderewskiego w Sulejówku. 
Oprócz muzyków i aktywnie uczestniczących odbiorców, 
gwiazdami edu-koncertu były: fortepian, saksofon, akordeon, 
flet poprzeczny, skrzypce i gitara klasyczna. Następny dziecięcy 
poranek muzyczny w muzealnym Saloniku już w czerwcu!
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Noc Muzeów to świetna okazja do spędzenia sobotniego 
wieczoru w nowoczesnym gmachu i rodzinnym domu 
Piłsudskich. Nasze Muzeum po raz kolejny dołączyło do 
ogólnopolskiej akcji, oferując zwiedzającym bezpłatne 
atrakcje. Było z czego wybierać! Liczba miejsc w grupach 
była ograniczona. Bezpłatne bilety można było pobrać 
w kasach Muzeum w dniu wydarzenia, a także online.

W podziemnym skarbcu – zwiedzanie magazynu 
zbiorów

Serce każdego muzeum bije w jego skarbcu. 
W ten wyjątkowy wieczór można było dołączyć do 
ekskluzywnego grona osób, które oglądało to, co zwykle 
dla zwiedzających jest niedostępne – nowoczesny, 
umieszczony głęboko pod ziemią magazyn zbiorów 
muzealnych! O ukrytych w nim skarbach opowiedzą 
pracownicy Działu Zbiorów, którzy dbają na co dzień o te 
bezcenne obiekty.
Wejście było bezpłatne.

U Piłsudskich w „Milusinie” – zwiedzanie dworku 
i ogrodu historycznego

Przygotowaliśmy też atrakcje dla tych wszystkich, 
których ciekawi jak mieszkali Piłsudscy. Dworek 
„Milusin” to odtworzony z dbałością o najdrobniejsze 
detale, posadowiony pośród licznych drzew i majowo 
zieleniącej się roślinności, dom rodzinny Piłsudskich. 
Jego zwiedzenie przybliżyło atmosferę i codzienne życie 
Marszałka i jego bliskich.
Wejście było bezpłatne.

„Dla Rzeczypospolitej. Józef Piłsudski 1867-1935” 
– samodzielne zwiedzanie wystawy stałej

Ekspozycja prezentuje nie tylko biografię jej głównego 
bohatera, ale także epokę, w której żył. Należy jednak 
zaznaczyć, że narracja sięga aż po czasy współczesne, 
co najlepiej pokazuje jak wciąż cenne jest dziedzictwo 
Marszałka. Zwiedzanie wystawy odbywało się 
samodzielnie.
Wejście było bezpłatne.

Przekazanie daru po prof. Zbigniewie Wójciku

Profesor Zbigniew Wójcik (1922–2014) był wybitnym 
historykiem specjalizującym się w tematyce nowożytnych 
relacji polsko-rosyjskich i polsko-ukraińskich. Warty 
poznania jest natomiast także inny aspekt biografii 
profesora – fascynacja postacią Józefa Piłsudskiego. 
W komunistycznej Polsce odważnie walczył 
o upamiętnienie Marszałka, w publikacjach i wykładach 
odkłamywał historię, zaś po 1989 roku należał do 
animatorów ruchu piłsudczykowskiego. W Noc Muzeów 
do zbiorów naszej instytucji uroczyście przekazano 
pamiątki po profesorze. Wydarzeniu towarzyszyła 
okolicznościowa wystawa.

Maraton muzyczny w Saloniku – uczniowie 
i uczennice Paderevianum

Nie ma kultury bez muzyki, a z muzyką wszystko wydaje 
się lepsze. A nasza Noc Muzeów była jeszcze ciekawsza 
dzięki uczniom Szkoły Muzycznej im. I.J. Paderewskiego 
w Sulejówku, którzy zaczarowali specjalnie dla 
zwiedzających nasz muzealny Salonik.
Wstęp był wolny.

Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku w Noc 
Muzeów współorganizowało także inne wydarzenia: 
w Sejmie RP oraz w Narodowym Archiwum Cyfrowym 
i Archiwum Akt Nowych. W Sejmie zaprosiliśmy do 
oglądania wystawy poświęconej Aleksandrze Piłsudskiej, 
zaś w archiwach -  dalekowschodnim podróżom 
Bronisława Piłsudskiego. Więcej informacji o Nocy 
Muzeów w Warszawie, w tym o tych wydarzeniach, 
które miały miejsce w wymienionych instytucjach, 
znaleźć można było w informatorze.
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W TO MI GRAJ!
KLASYCZNIE, ALE Z LUDOWĄ 
NUTĄ

W ramach obchodów Roku Aleksandry Piłsudskiej, 
Muzeum wraz z Państwową Szkołą Muzyczną I st. nr 
3 im. Juliusza Zarębskiego w Warszawie zapraszają 
na bezpłatny koncert polskiej muzyki klasycznej 
inspirowanej melodiami ludowymi. Muzyki, którą 
szczególnie lubiła Marszałkowa.

Sentyment kompozytorów do tradycyjnych melodii 
ludowych jest bezpośrednio związany z historią Polski: 
czasem zaborów, wojen i okresu powojennego, w którym 
wolność twórcza była ograniczana. Utwory nawiązujące 
do muzyki ludowej miały za zadanie podtrzymywać 
tożsamość narodową, ale stanowiły też dla twórców 
bezpieczny sposób wypowiadania się - nierzadko przy 
użyciu nowatorskiego języka muzycznego. Dodatkowo 
repertuar nawiązujący do szeroko pojętej ludowości 
jest szczególnie lubiany przez młodych wykonawców. 
Wciąż powstają zatem nowe utwory mające duże 
walory edukacyjne. W kompozycjach, które zostaną 
zaprezentowane podczas koncertu, bardzo wyraźnie 
i na różne sposoby wybrzmi zatem ludowa nuta: od 
twórczych opracowań prostych melodii regionalnych 
po wysublimowane stylizacje. Ważnym elementem 
edukacji (nie tylko muzycznej) jest nauka współpracy, 
dlatego w programie znajdą się utwory solowe 
z akompaniamentem oraz duety, które dla odbiorców 
bywają wręcz widowiskowe.

Umiejętność prowadzenia dialogu to jedna z kluczowych 
kompetencji dzisiejszego świata, a młodzi muzycy 
uczą się jej od najmłodszych lat. Wymienione pojęcia 
i wartości, jak swoboda wypowiadania się, dialog 
i współpraca oraz edukacja były bliskie również 
Aleksandrze Piłsudskiej. Więcej o tej niezwykłej kobiecie 
dowiecie się z podstrony muzeumpilsudski.pl/rok-
aleksandry-pilsudskiej, gdzie udostępniamy archiwalne 
zdjęcia, rys biograficzny oraz cykl publikowanych raz 
w miesiącu artykułów o wybranym zagadnieniu z życia 
patronki 2023 roku.

Salonik muzealny, wstęp za uśmiech!
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KLUB DEBAT HISTORYCZNYCH
WARSZTATY DLA OPIEKUNÓW I UCZESTNIKÓW PROGRAMU  
Za nami  warsztaty on-line zaplanowane na marzec i 
kwiecień dla uczniów oraz opiekunów ze szkół z całej 
Polski, biorących udział w rocznym programie Klubów 
Debat Historycznych zainaugurowanym we wrześniu 
zeszłego roku. Ich celem było poszerzenie wiedzy, 
zarówno debatanckiej, jak i historycznej.  Warsztaty 
- prowadzone przez wykwalifikowanych trenerów - 
pozwoliły pochylić się nad tematami, które stwarzały 
do tej pory największe trudności. W pierwszej części 
spotkania – debatanckiej – uczniowie i nauczyciele 
pogłębili wiedzę dotyczącą  tajników poszczególnych 
mów, mowy ciała wspierającej wygraną, doboru 
argumentów, dowodzenia prawdopodobności, ciężarów 
dowodów nakładanych przez argumentację. Natomiast 
w drugiej części – historycznej – przygotowując się do 
turnieju omówiliśmy przyczyny, przebieg i konsekwencje 

wojny polsko-bolszewickiej, a także przyjrzeliśmy się 
charakterystyce konstytucji marcowej i kwietniowej, 
tradycjom prawnym, z których się wywodziły, różnicom 
w podejściu do praw obywatelskich i w systemie 
politycznym, które tworzyły, a także sytuacji społeczno-
politycznej, która doprowadziła do ich uchwalenia.  
Na bazie zdobytej wiedzy i  tekstów źródłowych 
przygotowane zostały argumenty za i przeciw wobec 
omawianych tez turniejowych. 

Cykl szkoleń prowadzonych przez nasz zespół  miał 
na celu, oprócz poszerzenia wiedzy, przygotowanie 
uczestników do Turnieju Debat Historycznych, który 
odbędzie się 27 maja 2023 r. w gmachu Muzeum.  

18 marca - 24 kwietnia 



MUZEUM JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W SULEJÓWKU / BIULETYN KWIECIEŃ – MAJ 20231 0

ED
UK

AC
JA

OŚWIEĆ SIĘ! TWORZYMY LAMPY RECYKLINGOWE
WARSZTATY RODZINNE: „WYTWÓRNIA ZABAWY 
– O HISTORII INACZEJ”

Czym jest recykling? Co wspólnego mają ze sobą 
pocisk i lampka służąca do czytania? Czym w wolnym 
czasie zajmowali się żołnierze? Odpowiedzi na te 
i inne pytania szukaliśmy razem z uczestnikami 
kwietniowych warsztatów rodzinnych z cyklu 
„Wytwórnia zabawy – o historii inaczej”. Tym razem 
wspólnie z rodzinami poznawaliśmy przykłady sztuki 
okopowej, a dzieci i dorośli mogli dowiedzieć się, 
jak żołnierze wykorzystywali np. łuski pocisków do 
tworzenia wyjątkowych przedmiotów dekoracyjnych. 
Zastanawialiśmy się też, czym jest recykling i w jaki 

sposób możemy wykorzystywać stare, niepotrzebne 
przedmioty codziennego użytku do robienia nowych 
rzeczy. W drugiej części warsztatów każda rodzina 
miała także okazję wykonać własną, oryginalną lampę 
– złożoną ze słoika, sznurków i elementów drewnianych. 
Inspiracją do skonstruowania takiego przedmiotu były 
obiekty znajdujące się w naszych muzealnych zbiorach. 
Podczas spotkania wiele osób było zaskoczonych 
odkryciem, że recykling nie jest zjawiskiem nowym i że 
nawet podczas wojen żołnierze tworzyli różne dzieła 
sztuki z tego, co akurat było „pod ręką”. Skonstruowane 
przez siebie lampy uczestnicy mogli zabrać ze sobą do 
domów. Mamy nadzieję, że nie będą jedynie pamiątką 
czasu spędzonego na wspólnym działaniu, ale też 
całkiem przydatnym elementem wystroju pokoju. 
Cykl „Wytwórnia zabawy – o historii inaczej”, łączący 
opowieść historyczną z majsterkowaniem, jest 
kontynuacją projektu realizowanego we współpracy 
ze Stowarzyszeniem Robisz.to. A na kolejne twórcze 
działania zapraszamy 4 czerwca w ramach obchodów 
Muzealnego Dnia Dziecka. Zachęcamy do śledzenia 
naszej strony internetowej oraz profili w mediach 
społecznościowych, gdzie publikowane są szczegółowe 
informacje dotyczące poszczególnych wydarzeń.

2 kwietnia
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PISANKI I SASANKI. O WIOŚNIE I WIELKANOCNYM ŚWIĘTOWANIU
WARSZTATY RODZINNE: "MUZEALNE PRZYGODY Z HELĄ"
Czy wiecie, jak dawniej przygotowywano się do 
celebrowania Wielkanocy? Czym pachniała wiosna 
w „Milusinie” i czy święta w Sulejówku przypominały 
te, które Marszałek spędzał wcześniej ze swoimi 
podkomendnymi? Czy legionowy zwyczaj rzucania 
surowymi jajkami stał się potem także udziałem córek 
państwa Piłsudskich – Wandy i Jagody? Na te pytania 
szukaliśmy wspólnie odpowiedzi podczas ostatnich 
warsztatów rodzinnych z cyklu „Muzealne przygody 
z Helą”. Inspiracją do rozmowy były archiwalne fotografie 
i pocztówki z okresu II Rzeczypospolitej, którym razem 
się przyglądaliśmy. Święta wielkanocne nierozerwalnie 
związane są także z nadejściem wiosny. Dlatego 
sięgnęliśmy do wspomnień Aleksandry Piłsudskiej, by 
przekonać się, w jaki sposób mieszkańcy „Milusina” 
sprawdzali, czy ogród obudził się już do życia po zimie oraz 
dowiedzieliśmy się, jakie były ulubione kwiaty Marszałka. 
Wiosna oznaczała nie tylko świętowanie, ale także 
konieczność przeprowadzenia gruntownych porządków 
po zimie. Uczestnicy warsztatów mieli okazję przekonać 
się nie tylko, co obejmowały, ale także dlaczego były 
takie ważne i do czego mogło prowadzić ich zaniedbanie. 
Nie zabrakło także twórczego działania – zainspirowani 
historyczną opowieścią wykonywaliśmy własne wiosenne 
dekoracje na stół. Wyplataliśmy, kleiliśmy i ozdabialiśmy 
wianki na różne sposoby. Wykorzystywaliśmy kwiaty, 
drewniane elementy i sznurki. Mamy nadzieję, że takie 

stroiki długo będą mogły cieszyć oko, a dzięki nim być 
może wiosna szybciej zawitała do domów uczestników 
spotkania. Na kolejną przygodę z Helą zapraszamy 
w trzecią niedzielę miesiąca, czyli 21 maja – tym razem 
wcielimy się w ogrodników i zainspirowani warzywnikiem 
muzealnym w ogrodzie historycznym spróbujemy 
przygotować własne sadzonki. Do zobaczenia!

16 kwietnia
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ZAKOŃCZENIE III KADENCJI 
MŁODZIEŻOWEJ RADY MUZEUM

Już 20 maja odbędzie się uroczyste zakończenie działań III 
kadencji Młodzieżowej Rady Muzeum. Wydarzenie zostanie 
uświetnione przez prezentację wystawy fotograficznej, 
przedstawiającej radne i radnych w kostiumach 
upcyklingowych ich autorstwa. Zdjęcia zostały wykonane 
w przestrzeni ogrodu historycznego oraz dworku „Milusin”. Tym 
samym młodzież miała szansę w sposób wyjątkowy zakończyć 
swój projekt modowy, nawiązujący do stylistyki lat 20. i 30. 
ubiegłego wieku.

Będzie to jednocześnie uroczysta inauguracja działań kolejnej 
- IV kadencji Młodzieżowej Rady Muzeum Józefa Piłsudskiego 
w Sulejówku.

Wydarzenie będzie okazją do wspólnego spotkania wszystkich 
dotychczasowych radnych i rozmów na temat tworzonych 
przez młodzież inicjatyw i ciekawych projektów. Wszyscy bliscy, 
znajomi i sympatycy będą mogli zapoznać się z dokonaniami 
Rady oraz wesprzeć dobrym słowem młode osoby, które 
rozpoczynają swoją przygodę z naszym Muzeum.

20 maja 2023 r., godz. 10:00

CO TY PLECIESZ? 
OGRODOWE POGAWĘDKI
WSPÓLNE CZWARTKI

W maju zainaugurowaliśmy nowy cykl wydarzeń muzealnych, 
skierowany do dorosłych odbiorców. Spotkania w ramach oferty 
rozpoczęliśmy od „Wspólnego czwartku”, który spędziliśmy 
w naszym ogrodzie historycznym.

Podczas spaceru spojrzeliśmy na ogród Piłsudskich 
z nieco innej perspektywy. Rozmawialiśmy o sekretach 
„milusińskiej” puszczy oraz wiosennych tradycjach związanych 
z ogrodnictwem. Był to wspaniały czas, który udało nam 
się poświęcić na odpoczynek, bliższe poznanie i wspólne 
„doświadczanie” naszego ogrodu. Podczas wesołych 
pogawędek oddaliśmy się także relaksującym działaniom 
twórczym – poznaliśmy tajniki sztuki florystycznej oraz 
robiliśmy własnoręczne, wiosenne wianki ozdobne.

Jesteśmy zachwyceni efektami! A Wam, jak się podobają 
nasze prace?

11 maja



MUZEUM JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W SULEJÓWKU / BIULETYN KWIECIEŃ – MAJ 20231 3

ED
UK

AC
JA

„SIOSTRZEŃSTWO” W ROKU 
ALEKSANDRY PIŁSUDSKIEJ

20 maja ruszamy z nowym projektem Działu Edukacji 
pt. „Siostrzeństwo”. Cztery warsztaty poprowadzi 
artystka-graficzka Ewa Cieniak: pierwszy w maju, 
drugi i trzeci w czerwcu, a czwarty w lipcu. Spotkania 
będę odbywały się w ramach muzealnej oferty dla 
dorosłych – Wspólne środy i Wspólne soboty – a cykl 
„Siostrzeństwo” wzbogaci naszą ofertę w Roku 
Aleksandry Piłsudskiej.

Na zajęciach prowadzonych przez Ewę, snując 
nasze osobiste opowieści, będziemy jednocześnie 
wyszywały/-li własne portrety. Ewa Cieniak jest artystką 
specjalizującą się w hafcie, który, jak mówi, traktuje 
bardzo elastycznie:

Przybiera w moim wykonaniu różne formy. Czasem 
malarską, innym razem bardziej graficzną, a jeszcze 
innym – rzeźbiarską. Ostatnio coraz częściej tworzę 
instalacje z wykorzystaniem włókien, tkanin i materiałów 
pochodzących z recyklingu. Niezmiennie interesują mnie 
ludzie, ich twarze, emocje oraz relacje między nimi.

Haft przeżywa obecnie swój renesans, nie jest już 
kulturowym normatywem przypisywanym – jak wiele 
innych zajęć, zawodów czy zainteresowań – wyłącznie 
kobietom, stał się rodzajem hobby dla wszystkich. 
W naszej codzienności, w której kobiety nadal 
domagają się równouprawnienia, samostanowienia czy 
wolności wyborów, warto pamiętać o sufrażystkach 
i emancypantkach, które haftowały (a w późniejszych 
latach malowały) swoje postulaty na transparentach 
i wznosiły je na wiecach, domagając się przyznania 
podstawowych – z dzisiejszego punktu widzenia 
– praw. Również obecnie artystki, takie jak np. Monika 
Drożyńska, używają haftu jako medium w publicznej 
dyskusji i w działaniach aktywistycznych, gdzie równie 
często jak obrazem, posługują się słowem. Choć 
jeszcze nie wszyscy są tego świadomi, współcześnie 
naszym prawem jest m.in. stosowanie feminatywów 
jako elementu równouprawnienia w języku polskim. 
Wraz z ewolucją społeczną, w tym także ewolucją 
języka, pojawiło się w przestrzeni publicznej pojęcie 
„siostrzeństwo” (odpowiedź na „braterstwo”), które nie 
ma jednak nadal jasnej definicji słownikowej. W czasie 
warsztatów chcemy zastanowić się razem z Wami, jakie 
wartości zawierają się w tym haśle i co za nim stoi?

Miejsce, które Aleksandra Piłsudska wybrała na dom 
dla swojej rodziny, jest w naszym projekcie kotwicą 
dla opowieści o kobietach związanych z nim nicią 

przeróżnych okoliczności. Wśród mieszkanek Sulejówka 
są te, które zadbały o przechowanie obiektów z dworku 
Piłsudskich w czasie wojny i PRL-u, te które od lat 80. 
działały na rzecz utworzenia w „Milusinie” muzeum, te 
które budują lokalną społeczność, aktywizują seniorów, 
wspierają uchodźców oraz te, które zaangażowały się 
zawodowo i wolontariacko w działalność nowoczesnego 
ośrodka kulturalno-edukacyjnego, jakim jest Muzeum 
Józefa Piłsudskiego w Sulejówku. Chcemy udostępnić 
muzealne przestrzenie dla spotkań tych kobiet, chcemy 
je łączyć, pogłębiać lokalne znajomości, budować 
serdeczne relacje i kultywować dobre praktyki.

W naszym projekcie odwołujemy się także do nurtów 
eko i zero waste, których nieformalną prekursorką 
i propagatorką była patronująca nam w 2023 roku 
Aleksandra Piłsudska. Do haftu wykorzystamy materiały 
„z odzysku”, płótna, które staną się bazą dla Waszych 
portretów.

Wszystkie stworzone przez Was dzieła 
zaprezentujemy na wystawie plenerowej 15 sierpnia 
2023 r.

Umiejętność haftowania nie jest konieczna do 
uczestnictwa w projekcie. Podczas warsztatów 
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zapewniamy profesjonalne wsparcie. Swoje portrety 
wykonacie na przygotowanych specjalnie dla Was 
szkicach naniesionych na materiały z recyklingu 
– tkaniny z przeszłością, na których zapiszecie nowy 
rozdział naszej wspólnej historii.

Nasze warsztaty są bezpłatne. Uczestniczącym 
gwarantujemy materiały: igły, nici, tamborki do 
wykorzystania w trakcie zajęć. Warsztaty przeznaczone 
są głównie dla kobiet, ale zapraszamy na nie wszystkich, 
którym bliska jest tematyka spotkań.

Aby uczestniczyć w projekcie „Siostrzeństwo” należy 
pobrać wejściówkę ze strony Muzeum i odpowiedzieć na 
maila z potwierdzeniem rezerwacji, postępując zgodnie 
z zamieszczoną w nim instrukcją.

Warunkiem uczestnictwa jest przesłanie nam 
swojego ulubionego portretowego zdjęcia cyfrowego 
(można je wykonać aparatem w telefonie) oraz 
wypełnienie oświadczenia, którego oryginał należy 
dostarczyć nam w dniu warsztatu.

KIEDY I GDZIE?

Proponujemy Wam cztery terminy spotkań. 
Wybierzcie ten, który najbardziej Wam odpowiada. Na 
pierwszy warsztat w maju zapiszcie się już dziś!

Wszystkie spotkanie obędą się na terenie Muzeum 
Józefa Piłsudskiego w Sulejówku. Spotykamy 
się w holu Muzeum, przy szatni, 10 min. przed 
rozpoczęciem warsztatów.

Pierwsze spotkanie: 20 maja, sobota, godz. 12.00; 
15 miejsc (Willa Bzów}.

Drugie spotkanie: 15 czerwca, czwartek; godz. 12.00; 
15 miejsc.

Trzecie spotkanie: 24 czerwca, sobota; godz. 12.00; 
15 miejsc.

Czwarte spotkanie: 22 lipca, sobota; godz. 12.00; 
15 miejsc.

Finałem projektu będzie zaprezentowanie wszystkich 
wykonanych podczas warsztatów prac na specjalnej 
wystawie plenerowej: 15 sierpnia, tereny zielone MJP.
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Tę część otwiera dokumentacja dotycząca operacji 
„Zima”, która przeprowadzona była w styczniu 1920 r. we 
współdziałaniu sojuszniczą z armią łotewską na terenie 
Łatgalii i uwieńczona oswobodzeniem Dyneburga. Ukazuje 
także sytuację operacyjną na obszarze Białorusi od granicy 
łotewskiej do Polesia włącznie, w okresie stabilizacji 
frontu zimą i wiosną 1920 r. Szczególną wartość mają 
dokumenty polskiego wywiadu, ukazujące rozpoznanie 
koncentracji Armii Czerwonej na odcinku sowieckiego 
Frontu Zachodniego oraz przygotowania do tzw. pierwszej 
(majowej) ofensywy Tuchaczewskiego na Białorusi.

HISTORIA W DOKUMENTACH. 
UKAZAŁA SIĘ BITWA NA 
BIAŁORUSI CZĘŚĆ I
W ostatnich dniach ukazała się nowa publikacja 
poświęcona historii wojny polsko-bolszewickiej. 
Zespół badawczy pracujący pod kierunkiem prof. 
dr hab. Grzegorz Nowika (w skład którego wchodzą 
m.in. dr Stefan Artymowski, Łukasz Suska i Łukasz 
Wieczorek) oddaje do rąk czytelników kolejny tom serii 
polskich dokumentów operacyjnych do wojny Polski 
z bolszewicką Rosją 1918–1920 – Bitwa na Białorusi. 
1 I–26 VII 1920. Dokumenty operacyjne, Część I (1 I–18 IV 
1920), wydany przez Muzeum Józefa Piłsudskiego 
w Sulejówku, Fundację Rodziny Józefa Piłsudskiego, 
Instytut Studiów Politycznych PAN oraz Oficynę 
Wydawniczą RYTM. (Warszawa 2021/2022, ss. 1432; 
Wstęp – 12 ss.; 982 dokumenty, zakończenie 56 ss., trzy 
indeksy: osobowy, geograficzny, rzeczowy – 132 ss.; spis 
treści – 40 ss.)

Ten obszerny tom zawiera materiały z archiwów 
polskich oraz amerykańskich, białoruskich, 
brytyjskich, francuskich i litewskich, które ukazują 
działania zbrojne na północnym odcinku polskiego 
frontu wschodniego od początku 1920 r. do drugiej 
dekady kwietnia 1920 r.

Zawarta w tomie dokumentacja ukazuje sytuację 
geostrategiczną odrodzonej Rzeczypospolitej po klęsce 
„białych” armii w Rosji oraz proces wycofywania się 
państw ententy z polityki interwencji na wschodzie; 
polskie próby prowadzenia jednolitej polityki wobec 
bolszewickiej Rosji poprzez stworzenie Bloku Państw 
Bałtyckich, a także tzw. bolszewicką „ofensywę 
pokojową”.
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O SŁOWNIKU LEGIONISTÓW POLSKICH 1914-1918
PISZĄ DO NAS POTOMKOWIE LEGIONISTÓW I CO Z TEGO WYNIKA
Czy któryś z pisarzy, poetów, malarzy i innych twórców 
nie chciałby otrzymać takich, jak poniższe recenzji:

…czynicie wspaniałe dzieło utrwalania pamięci o naszych 
bojownikach za Ojczyznę. Wielkie Uznanie i Szacunek 
dla Autorów. (oryg)…1

Tak też sądzę i ja, to wspaniałe upamiętnienie i hołd 
dla poświecenia walczących o niepodległość Polski. 
To wspomnienie żołnierzy, którym do września 1939 
r. II Rzeczpospolita nie zdążyła podziękować. W toku 
wieloletniej pracy, kwerendy w archiwach i internecie, 
badań i szczegółowych opracowań zebraliśmy (autorzy) 
w jednym wielotomowym dziele dziesiątki tysięcy 
życiorysów, które tworzą etos Legionów Polskich. 
Oparte są one na tysiącach stron dokumentów 
archiwalnych, dziejach LP, na wydarzeniach, które m. in. 
dzięki poświęceniu żołnierzy tej formacji doprowadziły 
11 listopada 1918 roku do niepodległości.

1  Cytaty pochodzą z listów, mejli, postów od obserwujących losy 
Słownika…

…Proszę o utworzenie biogramu mego pradziadka 
żołnierza Legionów Polskich na podstawie poniższych 
dokumentów…(oryg.)

Bardzo często dostaję prośby o poszukiwanie informacji 
o przodkach, o udzielenie wskazówek,jak i gdzie 
potomkowie żołnierzy Legionów mogą znajdować 
wzmianki o nich i ze skrawków suchych zapisków 
w wojskowych dokumentach tworzyć życiorysy 
swych przodków. Dostaję także „skany” dokumentów, 
aby na ich podstawie uzupełnić dane lub opracować 
nieistniejący biogram. Odnajdowane wśród rodzinnych 
pamiątek fotografie, zapiski, pamiętniki czy dokumenty 
są nieocenioną pomocą i uzupełnieniem „Słownika…”, 
a często potomkowie decydują o darowaniu oryginałów 
Muzeum. To niezwykle cenne dary i dzięki nim wspólnie 
tworzymy pomnik bohaterom.

…To co wydarzyło się od czasu naszych rozmów 
o pradziadku i jego udziale w Legionach to pewnego 
rodzaju cud. Dowiedziałem się o mojej historii rodzinnej 
dzięki Waszej publikacji. Dziś wiem jeszcze więcej 
i czekam na zamówione dokumenty…

Telefony, messenger, czaty to różne drogi komunikacji 
z potomkami, którzy w „Słowniku..” odnaleźli biogramy 
swoich przodków. Dla mnie ogromna satysfakcja i pewność, 
że publikacja „Słownika…” jest konieczna, bo przynosi nie 
tylko wiedzę, ale także ogromne emocje, buduje rodzinne 
historie, a często pozwala odkryć pasje poszukiwawcze.

…Robicie wspaniałą robotę… Czy mogę liczyć, że „Słownik 
Legionistów Polskich” zostanie wydrukowany …

…Dzień dobry, gdzie można kupić „Słownik…”?

W grudniu 2022 roku ukazał się pierwszy tom 
zawierający biogramy żołnierzy, których nazwiska 
zaczynają się na A-Ch. Nad kolejnymi tomami pracujemy 
intensywnie. Staramy się przekazać jak najwięcej 
informacji i nie pominąć nikogo z szeregów walczących 
wówczas o niepodległość. To niezwykle żmudna 
praca łącząca pasje detektywa, historyka, archiwisty 
uważnego obserwatora, redaktora, niekończąca 
się i dająca też wiele satysfakcji. Korespondencja 
mejlowa, messengerowa, rozmowy na czacie zdarzają 
się o różnych porach i wiem, że wymagają pilnych 
odpowiedzi, ponieważ potomkowie legionistów to 
najczęściej ludzie w podeszłym wieku i zachowanie 
pamięci o swych przodkach traktują jak misję.

Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego

Muzeum współprowadzone przez: Mecenas Muzeum:

„Legioniści, którzy 6 sierpnia 1914 roku, jeszcze jako strzelcy, rozpoczęli swój bojowy szlak, 
wiodący do Niepodległej, byli formacją szczególną. Barwną i bitną, młodą wiekiem i du-
chem, zawadiacką i refl eksyjną, rozpolitykowaną i przesiąkniętą etosem służby – jednym 
słowem czymś, co z pełnym przekonaniem określić można jako emanację polskiego genu 
wolności. Na swe skrzydła historia, jak ujął to J. Kaden-Bandrowski, wzięła ich już podczas 
Wielkiej Wojny, rychło przenosząc do legendy. […] Legendy, której czarną wersję usiłowano 
sprokurować w dobie komunistycznego zniewolenia. Legendy, która ożyła w III Rzeczy-
pospolitej. 

Literatura, poświęcona legionowym formacjom, wliczając to również najrozmaitsze 
dzienniki, pamiętniki tudzież wspomnienia, dopełniona przez opowiadania, powieści i po-
ezję, liczy już setki pozycji. Wszelako zamysł, by sporządzić kompletne zestawienie tych, 
którzy w legionowych szeregach się znaleźli, z pozoru mógł przerastać możliwości nawet 
sporego naukowego zespołu. […] 

Edycja, o  czym piszę z  pełnym przekonaniem, ma charakter pomnikowy. […] Nie ulega 
wątpliwości, że profesor Janusz Cisek jest w gruncie rzeczy jedyną osobą zdolną do zreali-
zowania tej wyjątkowej inicjatywy. Znajomość problematyki, wiedza o epoce, znakomite 
rozeznanie w źródłowych zasobach, umiejętność efektywnego kierowania zespołem to 
cechy, które przesądziły o sukcesie zamysłu. Zamysłu, raz jeszcze to podkreślę, unikalne-
go we współczesnych rodzimych realiach”. 

Z recenzji prof. dra hab. Włodzimierza Sulei

Tom 1    A-Ch

Janusz Cisek
Ewa Kozłowska
Łukasz Wieczorek

Tom 1
A-Ch

Janusz Cisek
Ew

a Kozłow
ska
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ieczorek

Słow
nik Legionistów

 Polskich   1914–1918

ISBN 978-83-63872-65-6
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…W spisie legionistów jest mój dziadek, czy istnieje 
możliwość dopisania więcej danych o jego służbie?

Tak, chętnie uzupełniamy dane i informacje, poprawiamy 
biogramy, czynimy to jednak w oparciu o dokumenty 
archiwalne, sprawdzone dane np. geograficzne.

…w nawiązaniu do naszej dzisiejszej rozmowy 
telefonicznej m. in. o legionistach działoszyckich ze 
„Słownika Legionistów Polskich 1914-1918” przesyłam 
uzupełnienia…

Regionaliści, badacze lokalnych historii, miejsc, 
pamiątek i struktur wojskowych od lat nadsyłają zebrane 
informacje, dołączając także „skany” dokumentów, 
linki do archiwów np. aktów stanu cywilnego, których 
my nie badamy. Dzięki temu doprecyzowujemy dane 
personalne. Sami regionaliści także korzystają ze 
„Słownika…”.

…w nawiązaniu do naszej dzisiejszej rozmowy 
telefonicznej, bardzo proszę o wskazanie mi jak mogę 
rozpocząć poszukiwania dokumentów mojego dziadka 
Antoniego…

…będę wdzięczny za drukowany słownik legionistów bo 
pamięć o moich przodkach pozostanie…

Portal „Żołnierze Niepodległości” na którym 
udostępniliśmy „Słownik…” cieszy się ogromnym 
zainteresowaniem, ale w ślad za odsłonami 
użytkowników idą ich e-maile, listy tradycyjne, 
a także telefony z pytaniami o drukowany „Słownik…”. 

To ważne, aby wielu potomków legionistów mogło 
zobaczyć nazwiska swych przodków w naukowym, 
drukowanym opracowaniu. Nie wszyscy posługują 
się biegle mediami elektronicznymi, nie sięgają do 
komputerów, „Internetów” i sieci, a cenią publikacje 
tradycyjne, gdyż mają do nich dostęp o każdej porze, 
bez haseł, loginów i zasilaczy elektrycznych. Mogą 
sięgnąć po lekturę, odnaleźć nazwiska swych przodków 
i przekazać swym następcom. Mogą przekazać swym 
potomkom wspomnienia, emocje i wzruszenia, a nie 
tylko informację, notkę czy biogram ukazujący się na 
ekranie komputera. Niewątpliwie sam Portal „Żołnierze 
Niepodległości” rozsławił naszą pracę i „Słownik…” 
na świecie, a wśród piszących do nas jest wielu 
potomków emigrantów z Kanady, Brazylii, Finlandii, 
Meksyku i Australii. Tym niemniej większość z nich, jak 
wynika z korespondencji, ufa najbardziej tradycyjnemu 
drukowanemu wydaniu, które nie zniknie…

Zdarzają się także ważne i ciekawe spotkania – oto 
jedno z nich – opowieść jak splatają się losy ludzi sobie 
bliskich choć odległych o pokolenia, a wydarzenia 
dawne ze współczesnymi. Opowieść o tym, jakimi 
drogami docierają do Muzeum historie odnalezione 
wśród zakurzonych pamiątek, nierzadko zamknięte 
w szufladach biurek, czy porzucone na strychach, i co 
z tego wynika. A wiemy już, że przejdą te historie przez 
wiele rąk i głów znakomitych pracowników naszego 
Muzeum, którzy roztoczą nad nimi opiekę i pokażą je 
publiczności Muzeum lub opiszą w książkach. Historie 
będą żyć i przetrwa pamięć o nich.

Ewa Kozłowska
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KOLEJNA RODZINA LEGIONISTY ODNALEZIONA 
DZIĘKI SŁOWNIKOWI LEGIONISTÓW POLSKICH 1914-1918
Miesiąc temu z prośbą o spotkanie zwrócili się do 
Muzeum pp Milenccy, krewni i powinowaci jednego 
z legionistów – Józefa Appla, którego biogram odnaleźli 
na kartach Słownika Legionistów Polskich 1914–1918. 
Przynieśli ze sobą album z fotografiami z lat służby 
naszego bohatera w 1914–1917 w Legionach Polskich, 
1918–1920 oraz z 1939 r. w Wojsku Polskim, ale również 
jego wspomnienia i - co najcenniejsze - notatki o swoich 
kolegach z lat służby w LP i WP, bezcenne źródło do 
wykorzystania w kolejnych tomach „Słownika …”.

Ów podchorąży przed wojną należał do TG „Sokół”, 
a po wybuchu I wojny światowej służył w 2 pułku 
piechoty II Brygady Legionów Polskich, brał udział 
w epopei przedarcia się przez front pod Rarańczą, 
w lutym 1918 r., przyłączył się do II Korpusu Polskiego 
w Rosji i w kwietniu 1918 walczył w bitwie pod 
Kaniowem, a następnie wstąpił do 4 DS gen. 
Żeligowskiego na Kubaniu. Dywizja ta po powrocie do 
Polski przemianowana została na 10 Dywizję Piechoty 
i brała udział w walkach na Białorusi w 1920 roku. 
Podczas redagowania dokumentów operacyjnych do 
II części tomu Bitwa na Białorusi, w telegraficznym 
meldunku operacyjnym 7 Armii z końca maja 
wymieniony został jako dzielnie walczący i poległy 

pod Marianpolem, niejaki – pchor. Opel – z 28 pułku 
Strzelców Kaniowskich. Po sprawdzeniu okazało się, 
że to Józef Appel, wymieniony w dokumencie jako 
poległy. Tymczasem, odnaleziony na polu walki jako 
ciężko ranny, został wyleczony w szpitalu, następnie 
awansowany na oficera i odznaczony za dzielność 
Krzyżem Srebrnym Virtuti Militari, a także Krzyżem 
Niepodległości i Krzyżem Walecznych.

Tak oto Słownik Legionistów Polskich 1914-1918 
– splata się z wydawanym przez nasze Muzeum 
dokumentami operacyjnymi, a wielka historia łączy się 
z biografiami tysięcy ludzi, żołnierzy, którzy … na stos 
rzucili swój życia los.

Portal internetowy „Żołnierze Niepodległości” dociera 
do ludzi na całym świecie – internet nie ma granic; 
korzystają z niego Ci, dla których cyfrowa rzeczywistość 
jest oczywistością. Są jednak pokolenia dzieci i wnuków 
Legionistów, do których bardziej przemawia słowo 
drukowane, którzy nie w internecie, ale w książkach 
szukają informacji i ją znajdują. Dzięki temu możemy być 
wiarygodnym źródłem i autorytetem dla wielu pokoleń.

prof. dr hab. Grzegorz Nowik
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KI RUSZAMY Z WYSTAWĄ
17 kwietnia br. zawarliśmy umowę 
na wykonanie wystawy czasowej 
pt. „Te wszystkie skarby. O darach 
i Darczyńcach Muzeum Józefa 
Piłsudskiego w Sulejówku”. Realizatorem 
tego przedsięwzięcia jest spółka AVLPRO 
z Warszawy. Będzie to pierwsza duża 
wystawa czasowa naszej instytucji od 
momentu otwarcia Muzeum w 2020 roku.

17 kwietnia

NOWE NAGRANIA W KOLEKCJI ARCHIWUM HISTORII MÓWIONEJ
Zasoby Archiwum Historii Mówionej 
sukcesywnie powiększają się 
o kolejne tematyczne i biograficzne 
relacje osób wywodzących się 
ze starszego pokolenia. Jednym 
z najciekawszych zarejestrowanych 
w bieżącym roku świadectw 
podzieliła się z Muzeum przed 
kamerą Łucja Grabowska, której 
dziadek, Stanisław Oksiuta, służył 
podczas Wielkiej Wojny w Legionach 
Polskich, natomiast ojciec, 
Aleksander Mikulski, należał do 
Polskiej Organizacji Wojskowej.

Wielowątkowa, barwna opowieść 
urodzonej blisko 90 lat temu w Grodnie autorki 
wspomnień dotyczy głównie wydarzeń sprzed 1939 roku 
oraz okresu okupacji sowieckiej i niemieckiej na Kresach 
Wschodnich. W rezultacie treść nagrania wypełniają 
zarówno epizody głęboko osadzone w historii XX wieku, 
nawiązujące w kontekście familijnych losów do czasów 
carskiej Rosji, jak też – a przede wszystkim – rozmaite 
odsłony życia codziennego w międzywojennej Polsce 
i realia II wojny światowej.

Szczególne zagadnienie stanowi atencja, którą 
w rodzinie Łucji Grabowskiej darzono Józefa 
Piłsudskiego. Wg jej słów, Marszałek, w drodze na letni 
odpoczynek w Druskienikach, gościł wielokrotnie, 
choć zawsze na krótko, w Porzeczu – niewielkiej 
miejscowości usytuowanej na linii Kolei Warszawsko-
Petersburskiej, gdzie mieszkała rodzina relantki. Tam 
wysiadał z pociągu i nocował w niewielkim drewnianym 
domu pozbawionym wygód, by dopiero następnego dnia, 
autem lub dorożką, udawać się z bliskimi do kurortu nad 

Niemnem (kilkunastokilometrowy 
odcinek połączenia torowego 
m. Porzeczem a Druskienikami 
zbudowano bowiem dopiero w latach 
30. XX w.).

Piłsudski był u nas, w jakimś stopniu, 
cały czas – były figurki Piłsudskiego, 
mówiło się o nim […]. Porzecze to 
była maleńka osada właściwie – był 
[tam] maleńki drewniany kościółek, 
była maleńka cerkiewka, w której 
zachwycona zobaczyłam kiedyś ślub 
z całą ceremonią, z tymi koronami… 
i marzyłam, że jak wyrosnę to też 
zechcę mieć taki ślub; no i był 

ten domek, o którym mówiło się, że tu Piłsudski się 
zatrzymywał. Mnie, jako dziecku, pokazywano ten 
domek – tu Piłsudski mieszkał, tu chodził po ścieżce… 
Dla nas, dla mieszkańców [Porzecza], to była świętość.

Niezwykle cennym uzupełnieniem przekazu Łucji 
Grabowskiej jest unikatowa fotografia pochodząca 
z jej prywatnego albumu – zdjęcie Marszałka, 
które, wg rodzinnego podania, wykonane zostało 
w latach 20. ubiegłego wieku przez jednego z wujów 
autorki wspomnień. Ujęcie przedstawia Józefa 
Piłsudskiego wysiadającego w cywilnym stroju 
z pociągu w Porzeczu, w jego drodze ku letniskowym 
Druskienikom. To nie w pełni wyraźny, amatorski, 
niedoskonały technicznie kadr, ale zarazem wyjątkowo 
wartościowe dopełnienie nagrania i znamienny 
przykład materiałów, o jakie wzbogaca się Muzeum 
wraz z relacjami „historii mówionej”.

Michał Bronowicki
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W ostatnim czasie do zbiorów Muzeum Józefa 
Piłsudskiego w Sulejówku napłynęły kolejne darowizny.

Pani Krystyna Pohorecka podarowała dwa fotele i dwa 
krzesła wykonane według projektów swego ojca Henryka 
Hohnheisera przez stolarza Maroszka w latach 20. XX 
wieku. Jest to uzupełnienie wcześniejszych darowizn 
przekazanych przez panią Pohorecką, dzięki której 
powiększa się nasza kolekcja mebli. (Na fotografii nr 1 
prezentowane są pojedyncze egzemplarze mebli).

Pani Joanna Jaroszewska przekazała zbiór 22 map. 
Są to niemieckie mapy sztabowe z 1914 r. wydane 
przez Kartographische Abteilung der Königlich 
Preußischen Landesaufnahme, mapy polskie wydane 
przez Wojskowy Instytut Geograficzny w latach 30. 
XX wieku oraz niemieckie wydane przez Reichsamt für 
Landesaufnahme w czasie II wojny światowej. Wszystkie 
mapy obejmują terytorium ziem polskich. W zbiorze 
tym znajduje się także przewodnik Miejsca pamięci 
narodowej związane z Bitwą Warszawską w sierpniu 
1920 r.: przewodnik poprzedzony zarysem działań 
wojennych na przedpolu warszawskim, wydany w 1987 r. 
(fot. 2-3)

Pani Maria Rajewska ofiarowała plakat wykonany 
według projektu Wojciecha Freudenreicha do wystawy 
„Fotografie Marszałka Józefa Piłsudskiego z albumów 
rodzinnych”, która miała miejsce w warszawskiej 
Zachęcie w dniach 7-12 listopada 1989 r. (fot. 4)

3

4

2

1
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DOBRE ROZMOWY
W maju odbyło się kolejne spotkanie w ramach 
programu „Jak rozmawiać”. Tym razem tematem była 
ezoteryka, magia i przesądy. Zastanawialiśmy się, jak na 
kwestie wiedzy tajemnej patrzono w czasach Marszałka 
i jak dziś podchodzimy do wróżb.

Zdania były bardzo różne, ale właśnie o to chodzi w tym 
projekcie. Spotkania mają zachęcać do rozmowy, 
w której nie oceniamy opinii naszych rozmówców, nie 
staramy się ich przekonać, a jedynie zrozumieć ich 
argumenty i stojące za nimi wartości.

Zapraszamy na kolejne spotkanie 26.05 na którym 
porozmawiamy o feminatywach, czyli żeńskich formach 
nazw zawodów i funkcji.

Spotkania organizowane są w ramach projektu „Jak 
rozmawiać? Wspieranie umiejętności informacyjnych 
jako podstawowej kompetencji świadomego 
obywatelstwa w demokracji uczestniczącej”, 
realizowanego przez Fundację Rozwoju 
Społeczeństwa Informacyjnego. Projekt finansowany 
przez Islandię, Liechtenstein i Norwegię z Funduszy 
EOG w ramach Programu Aktywni Obywatele - 
Fundusz Regionalny.

ŻYWE OBRAZY TETMAJERA
W ramach Roku Włodzimierza Tetmajera nasi Wolontariusze podjęli wyzwanie Muzeum 
Historycznego Miasta Krakowa i stworzyli żywy obraz. Najpierw wybrali działo artysty, 
potem przygotowali stroje, wybrali miejsce i zrobili zdjęcie. Tak powstał obraz „Na 
ganku” w wydaniu milusińskim. Naszym zdaniem prezentuje się wspaniale.

Zachęcamy do wzięcia udziału w konkursie inspirowanym twórczością Tetmajera 
i stworzenia własnego żywego obrazu. Więcej informacji znajdą Państwo na stronie 
Muzeum Historycznego Miasta Krakowa.
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